Unde etiam nominat lupos qui gregi insidiantur Judæos⁹⁹, et genimina viperarum¹⁰⁰; et alios, vulpes¹⁰¹. *Et omne quod vocavit Adam, inquit, hoc est ei nomen.* Hoc est, non leviter nec temere, sed congruenter uniuscujusque actæ vitæ, et meritis convenientia nomina imponit Christus. Omni ergo creaturæ et rebus creatis Deus imposuit nomina. His solis bestiis et mulieri, Adam quoque imposuit nomina: hoc est Christus populo suo et Ecclesię.

Si autem rursus insanit Judæus, ut dicat nobis: Cur cum Deus omnibus propria dederit nomina, non imposuit nec mulieri nec animalibus? oportebat enim ipsum dare omnibus nomina propria, sed non Adam: ego dicam: Quare, cum Deus semel et bis meminisset se fecisse mulierem, non eam nominavit mulierem, sed adjutricem? Quomodo ergo, cum hominem nominasset Adam, non dat ipse nomen mulieri: sed jure et merito vir ejus Jesus ipse nominat etiam suam uxorem, et suos filios, sicut pater et is qui domui præsit, et dominatur suæ uxori et suis liberis? Quamobrem dicebat etiam non fallax legislator, quod ipse est *bonus pastor*¹⁰², et oves vocem ejus audiunt, et eas vocat *nominatim*¹⁰³: hoc est, nominavit, tunc quando Deus eas adduxit ad Adamum, ut sciret quid eas vocaret. Sed quando congregabantur quidem, dicebantur bestię: quando autem introductæ sunt in paradysum et in stabulum boni pastoris, effectæ conformes agno Christo, statim oves nominatæ sunt omnes. Qui autem non sic intelliget ea quæ scripta sunt de paradiso, et de bestiis in eum introductis, necessario omnino intelligit Adamum quidem instar domini et regis intus sedere: Deum autem omnipotentem ei serviliter ministrare, et bestias ad Dominum adducere. Quod quidem est impium et plenum omni absurditate. Adamo autem *non est inventus ei similis*, et quomodo dum homo est in periculis, et incidit in fortunæ casus et calamitates, et adjutorem quærit, et clamat ad Deum: *Da nobis auxilium ex afflictione, quoniam pauperes facti sumus valde; adjuva nos, Deus servator noster*¹⁰⁴. *In adjutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina*¹⁰⁵. Et: *Eripe me ab inimicis meis*¹⁰⁶, adversariis potestatibus quæ me demerserunt in idololatriam et impietatem. Cum hæc et quæ sunt hujusmodi, homo longo tempore clamaret ad Deum, et quæreret adjutorem; et multi existimantes eum adjuvare processissent in medium, patriarchæ, inquam, doctores, sophistæ, reges, Moses, prophetæ, iique et plures alii cum homine versati essent: non inventus est adjutor ei similis in similitudinem hominis factus homo: hoc est, Deus et homo, solus hominem amans, adjutor, Deus fortis, potestatem habens, princeps pacis. Oportet enim adjutorem esse fortiorem, minime egentem

⁹⁵ Gen. vii, passim. ⁹⁶ Gen. iv, 1. ⁹⁷ Act. x, 11.

⁹⁸ Luc. x, 19. ⁹⁹ Matth. vii, 15.

¹⁰⁰ Luc. iii, 7. ¹⁰¹ Luc. xiii, 32. ¹⁰² Joan. x, 14. ¹⁰³ ibid. 3. ¹⁰⁴ Psal. lxxviii, 8, 9. ¹⁰⁵ Psal. lxxix, 2.

¹⁰⁶ Psal. cxlii, 9.

auxilii. Nam qui est adiutor, est adiutor in periculis et rebus adversis, ut qui vim repellat. Et ideo dictus est Græce, βοηθός, a vi repellenda: quod quidem dicitur de sola Ecclesia. Si autem omnem carnem et carnalem mulierem existimas nominari adiutricem hominis: quomodo non invenimus post hanc adiutricem quæ facta est in paradiso, aliam quamcunque mulierem sancti, aut sanctam, aut prophetissam, aut patriarchæ conjugem, appellatam adiutricem viri in tota divina Scriptura? Diligenter enim hoc scrutati sumus, et non invenimus. Nam si commune nomen, et, ut dicam, universale esset in muliebri genere illud, *adiutor*, fieri non posset ut non situm esset in Scriptura divina, vel cum accepit sibi adiutricem, aut Seth, aut Lamech, aut Noe, aut Abraham, aut aliquis alius. Sed in omnibus qui conjuncti sunt cum mulieribus, ita positum invenies. Ille illam accepit in uxorem, non in adiutricem. Absque ulla controversia vir potius est adiutor cujusvis mulieris, ut qui sit ejus caput, curator et defensor. Si autem femina est adiutrix masculi, cur non magis mulieres in bellis stant in acie, sed viri pugnant pro mulieribus: et per maria currunt viri, et terram colunt, et omnium curam gerunt, et feminas protegunt: nullam non machinam adhibentes et artem ut suis uxoribus opem ferant? Sin autem tanquam crassus et amator carnis dicis coitum masculi, adjumentum: res ergo sic debebat procedere, et non magis ut in cubilis congressibus tollerent uxores gladios suis conjugibus, ut cubile pararent aliis.

Sed et canis, et ursa, et læna, et hirundo, et omnes femina animalium, deberent vocari adiutrices suorum masculorum. Sed non est ita: quandoquidem feminam uniuscujusque generis seu volucris, seu feræ, seu reptilis, vocaret Scriptura adiutricem masculi; sed nequaquam hoc dici audivimus in jumentis, aut bestiis, aut natatilibus, aut volucribus: sed in solo Adamo. Nam si dari oportet adjumentum ea animantia quæ sunt subjecta manui hominis, et in quæ regnum obtinet, magis egent adjumento. Hic autem audiamus contrarium, quod homini qui est princeps et dominus, et cui sunt omnia subjecta sub pedibus ejus; non est inventus adiutor spiritualis, adiutor apud Deum, adiutor animæ, recte curam gerens illius hominis: illius, inquam, qui cecidit in latrones, et a Deo aufugit, et fuit vulneratus, et evasit prodigus. Qui autem tanquam hæreticus et invidus adversus ea quæ dicuntur contradicit, sed contra Spiritum sanctum et Christum qui per os Pauli, quæcunque dicuntur de Adamo et Eva, refert ad Christum et Ecclesiam. Si autem dicit Judæus, legitimum quoque cultum esse adiutorem hominis: cujusmodi, quæso, est is adiutor, qui omnem peccantem hominem statim puniens citra condonationem, nulla

acta pœnitentia transmisit ad ignem æternum? Bona autem et clemens adiutrix ipsa Christi Ecclesia, præbens peccatoribus locum et tempus pœnitentiæ, et latrones et magos, et Dei negatores et idololatrias potest efficere cives cœli et hæredes paradisi ac regni cœlorum. Quomodo autem ipsa facta est et constituta ac nominata adiutrix et servatrix mundi, audiat surda Synagoga suum prophetam Mosem dicentem: *Et misit Dominus Deus extasim in Adamum, et cepit, et accepit unam ex costis ejus, et replevit carnem pro ipsa; et edificavit Dominus Deus costam quam accepit ex Adamo in mulierem, et adduxit eam ad Adamum.* Profundam hæc video dictionem et contemplatu difficilem, cum sint multa dubia in iis quæ sunt proposita. Illud ante alia infideli et carnali Judæo exigit Ecclesia, ut dicat quomodo, cum Deus staret juxta Adamum, et veluti quadam medici arte, ut tu existimas, secaret ejus costam, dicit Scriptura: *Replevit carnem pro ea, et adduxit eam ad Adamum;* cum neque Deus recessisset, neque mulier quæ facta erat ex Adamo, sed ambo simul essent, unde adduxit eam Deus ad Adamum? Oportebat enim dicere: *Edificavit Dominus Deus costam in mulierem, et ostendit eam Adamo.* Illud enim, *adduxit eam*, significat quod postquam ipsa facta est, aliquo aufugit et procul separata fuit a suo viro, deinde Deus eam conversam reduxit ad Adamum **906** spiritalem et senatorem, corporalem et ejus conjugem Ecclesiam. Quomodo enim paulo ante dixit Scriptura equorum et bestiarum et jumentorum ductorem Deum adducentem ad Adamum et bestias et volucres, ita nunc eum refert sponsæ deductorem adducentem sponsam ad sponsum Christum. Sed revertamur ad initium orationis, querentes ex eo discere qui jubet et dicit: *Querite et invenietis* ⁶⁷. Quomodo, cum narrasset nobis Scriptura communem et indivisam et incorruptam hominis et mulieris creationem, quando dixit: *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit ipsum, masculum et feminam fecit ipsos;* postea narrat privatim ac sigillatim duas separatas generationes penitus diversas ac dissimiles, et quæ inter se nullam habent similitudinem, neque quod attinet ad modum, neque quod ad locum. Adamum siquidem fecit extra paradysum in quodam loco inenarrabili, et ininterpretabili, et incomprehensibili, sicut etiam alibi dixi, deinde eum, cum esset extra, introduxit in paradysum: mulierem autem intus fecit in paradiso. Quandoquidem Christus quoque intrinsecus a Patre ex loco ignoto et ininterpretabili (cum esset Deus Verbum) ad nos est ingressus. Deinde Ecclesiam quæ dicitur, adiutricem fecit ex propria in ipso costa. Et ideo diversas et dissimiles Adami et Evæ generationes nobis refert sacra Scriptura, ut qui illum quidem ex terra inanimam prius fixerit inanimam; et deinde Verbum suum et Deum, cum

⁶⁷ Matth. vii, 7.

esset inanimis (neque enim ex se est animal) animatum, cum non esset animal, animatum produxerit: et deinde animavit, finxit, et vivificavit: hanc vero ex animata animatam, et ex perfecta perfectam, et ex viva viventem vitam fabricatus sit et appellavit, hoc est, ei placuerit ut homo mente et anima præditus fieret Verbum. Factus enim homo animatus. Ecclesiam ex se ædificavit, animatam Spiritu sancto.

Si autem quæ dico irridet, corpora sapiens Judæus, ipse nobis dicat quomodo Deus omnipotens, qui omnes cœlestes virtutes in momento temporis simul ita ut per se essent creavit, solum hominem et humanam multitudinem non simul finxit, neque ipsos duos, Adamum, inquam, et Evam? Unde etiam cum omnes fecisset bestias et animantia et volucres et pisces secundum genus, ut generarent masculus et femina per mutuum inter se congressum et coitum, nequaquam in illis omnibus nominavit Scriptura masculum et feminam, nisi in solo homine et Eva, dierns: *Masculum et feminam fecit eos*. Quod quidem nos docet admirabile mysterium; dico autem mysterium Christi et Ecclesiæ. Dicit enim: *Et immisit Deus extasim in Adamo*. Non dixit, *misit*, sed, *immisit*; hoc est: Non ad hoc quod habebat essentialiter, immisit Deus et Pater, sed ad id quod per additionem ex dispensatione habuit per carnem. Excessit enim factus quod non erat, manens autem id quod erat Deus Verbum: excessit cum esset nudus et incompositus, factus compositus Deus simul et homo. De qua extasi seu excessu et incarnatione dixit ei propheta Habacuc: *Dissociasti in extasi capita potentum*⁶⁶, hoc est, adversarum potestatum. Pro extasi autem alius interpretes dixit *torporem*; alius, *veternum*; alius *somnum*. Torpor autem, *veternus* et *somnus*, sunt vitæ et mortis participes; ut si diceret: Prius immortalis et insomnis Deus Verbum in excessu et exitu e cœlis carne suscepta, carne etiam gustavit somnum mortis factus homo. Sapientissime autem dictum est quod Dominus Deus *immisit in ipsum hanc extasim seu excessum, et sopiit*. Deus enim et Pater proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit ipsum⁶⁷ ad mortem, in qua excessit impolluta ejus anima a sanctissimo corpore separata: cum ipse quoque excessisset a corruptione in incorruptionem, et a morte ad immortalitatem, habens vere admirabilem et spiritualem extasim seu excessum. De quo dicit Deus: *Et immisit Dominus Deus extasim in Adamo, et sopiit, et accepit unam ex costis ejus*. Et cur costam? Subjectum membrum, dormienti est una costa præter cœtera membra: super alia autem membra est imposita superne. Ostendens ergo Deus quod costa quæ fuit aliquando subjecta (nempe Ecclesia) subjicietur Christo, altera ejus costa

(Synagoga, inquam, Judæorum) manente non subjecta. Ea de causa dicit quod accepit unam ex ejus costis: una enim assumitur, alia vero dimittitur. Duas ergo costas diximus, duas Ecclesias: nempe eam quæ est ex gentibus et eam quæ est ex Judæis, quandoquidem propter eam costam quæ sumpta est et ædificata in mulierem, dictum est de Christo: *Relinquet patrem suum secundum carnem, nempe populum Judaicum, et matrem suam quæ ipsum peperit Synagoga: et adhærebit uxori suæ, quæ ex eo nata est costæ, Ecclesiæ scilicet gentium: et erunt duo in carnem unam*⁷⁰, Christus enim et Ecclesia una est consensio et consonantia. Nos enim sumus corpus Christi, et membra ex membris, et carnes et ossa. Dici possunt etiam duæ costæ Christi secundi Adami, ejus divinitas et humanitas, altera quidem (nempe caro) subjecta et superata a somno mortis; divinitas vero non subjecta et superata a somno mortis, sed aliter subjecta altera costa carnis. Quam quidem cum accepisset Deus, ædificavit eam in mulierem Ecclesiam: et pro ea replevit Christi carnem. Nam cum nos imperitiisset divinitate, vicissim a nobis accepit carnem. De qua permutatione Deo dicebat David, adversus Judæos exclamans et dicens: *Exprobraverunt commutationem Christi tui*⁷¹; hoc est, carnem Filii affecerunt probro et contumelia. *Et immisit Deus extasim in Adamo, et sopiit, et accepit unam ex costis ejus*. Per hoc discimus quod in Christi morte exorta est et in lucem processit Ecclesia, quæ quidem est costa. Quamobrem Christus quoque post mortem punctus in uno latere, tanquam ex scaturigine emisit sanguinem et aquam; hoc est, mysterium et regenerationem Ecclesiæ per ignem et aquam. Et non fuit sauciatus in altero latere; quid enim fuit impedimento Judæorum insanix, quominus pateretur Dominus in utrisque? Sed ut discentes quod costa Judæorum eam non novit mulgere, ea de causa Christus vulneratur in una. Unam autem costam accepit Deus Verbum. Quoniam autem ex sola matre (super naturam) carnem suscepit absque viro, etiam replevit carnem non seminatum pro illa costa quæ sumpta est ex Adamo in uxorem. Postquam dixit: *Et ædificavit Dominus Deus costam, faciens perfectum punctum magnus Clemens, et tunc verus faciens initium, subjunxit: Quam accepit ab Adam in mulierem; et mihi videtur pie admodum attendisse dictionem*. Nam Theodotion quoque sic distinxit idem verbum, ut sit id quod dicitur: *Et ædificavit Dominus Deus, et ornavit, venustamque et lepidam effecit, et sanctificavit costam carnis quam accepit ab Adamo sibi in uxorem, nempe Ecclesiam*. Cur dicit Paulus: *Despondi vos uni viro exhibere virginem*⁷². Unde etiam Deus unitus et desponsus huic costæ, ait per prophetam adulteræ Synagogæ: Non sum

⁶⁶ Habac. iii, 13. ⁶⁷ Rom. viii, 32. ⁷⁰ Gen. ii, 24; Matth. xix, 5; Ephes. v, 31. ⁷¹ Psal. lxxxviii, 52.
⁷² II Cor. xi, 2.

amplius vir tuus, et tu non es amplius uxor mea⁷³. Quod si vis etiam discere ædificium hujus costæ a Deo conjunctæ quæ fuit aliquando deserta et derelicta, audi ei unitum angularem lapidem (firmum et illabefactabile fundamentum) Christum dicentem: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferni non prævalebunt adversus eam*⁷⁴. Fuit enim ædificata super fundamentum fidei prophetarum et apostolorum⁷⁵, qui sunt boni operarii sapientissimi ædificatoris. Quando autem hæc una costa Ecclesia fuit ædificata? Est perspicuum quod quando altera costa fuit derelicta, et dissolutum fuit secundo templum Judaicum. Quod quidem cum esset tanquam una costa Adami Christi, manifeste id prius describebat nomen primi parentis; nam si ad calculum reducatur nomen Adami, conficit numerum quadraginta et sex, templum enim Judaicum, quod a Romanis fuit dirutum, ædificatum fuerat quadraginta sex annis.

Et ædificavit Dominus Deus costam quam accepit sibi ab Adamo in uxorem, et duxit eam ad Adamum, videlicet post suscitationem qua seipsum suscitavit. Nam scriptum est enim: *Et exclavit Dominus Deus Adamum, et duxit ad ipsum mulierem*. Habet fidelis etiam de hujus (post Christi resurrectionem) Ecclesie ad ipsum adventu, in Evangeliiis apertam demonstrationem. Quando enim surrexit a mortuis, tunc præcepit apostolis, dicens: *Euntes in mundum docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*⁷⁶. Euntes **907** colligite meos filios dispersos, membra dispersa; unite meas carnes divisas; conjungite mea ossa dissoluta; adducite ad me costam quæ est a me separata; vocate ad me uxorem meam, quæ abducta est captiva; ædificate eam rursus in meam conjugem Ecclesiam. Conjungite mihi, qui sum lapis excisus ex monte sancto sine manibus⁷⁷, illos lapides de quibus dicit Isaias: *Sancti lapides voluntur super terram: per quos ædificata costa Christi Ecclesie, et conjunctis membris cognatis carnis sue, et coactis ac constrictis nobis qui sumus ejus ossa (unione ad ipsam et coalescentia fidei), videns adeo pulchre a Deo ædificatam concorporalem et conjugem suam costam Ecclesiam, quando eam ad se duxit Deus et Pater, dixit secundus Adam post ejus a mortuis suscitationem: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea*. Ei ergo qui ad litteram solum nudas attendit dictiones quæ dictæ sunt, valde discrepantia et contraria sunt verba rebus. Nam quandiu quidem

membra corporis sunt unita in corpore⁷⁸, possumus dicere de unoquoque eorum: *Hoc nunc os ossibus meis, et caro ex carne mea*. Quando autem ex causa aliqua fuerit ablatio et divisio alicujus membri a corpore, non habet amplius locum dicere: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea*: sed hoc fuit aliquando *os ex ossibus meis, et caro ex corpore meo*. Nunc autem non est amplius os meum neque caro mea, sed diversa est, ablata, excisa, abalienata est ab ossibus meis et carne mea.

Hic autem in hac admirabili stupenda costa Adami qui dicitur, e contrario res dicuntur. Nam ante ablationem et divisionem costæ quæ sumpta est et egressa ex corpore ejus, non diximus ipsam *os ex ossibus ejus*, neque carnem ex carne ejus. Quando autem sumpta est et nata ex corpore ejus, et facta est tanquam corpus ejus, ad ipsum est adducta, et tunc dicit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro ex carne mea*, scilicet ejusdem generis. Unde per hoc, quod dicit et addit illud, *Nunc*, ostendit nobis, quod prius non erat hæc costa Judæorum, neque os ex ossibus ejus, neque caro ex carne ejus, veri, inquam, Adami. Et si dixisset quidem: *Hoc os ex ossibus meis*, locum haberet Judæus intelligendi ad litteram id quod dicitur. Addito autem illo, *Nunc*, aperte nobis ostendit quod, ex quo excessit secundus Adam, pulchro et beato et immutabili excessu, et dormiit (nos omnes vivificantem) triduanam suam mortem, et peperit pulchram suam Ecclesiam, costam concorporalem, et ædificavit eam in suam uxorem, et adduxit eam Deus ab errore conversam ad Christum, donec hæc omnia facta sunt, nondum erat *os ex ossibus ejus, et caro ex carne ejus*. Illud ergo, *Nunc*, dicitur propter adventum, quando cum esset prope Adamum, ei est propinquitate conjuncta, et unita, et desponsa, et copulata. Et ideo ab ipso: *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea*: mea, inquam, Christi, ex quo etiam nata est. Et ideo audit etiam, *Ad virum tuum conversio tua, et ipse tanquam Dominus omnium dominabitur*. Sed in sex quidem dierum creatione, ultimum creat et fingit hominem; in ea autem quæ fuit postea, eum primum inducit, et deinde res quæ Ecclesie referunt imaginem. Nam primum quidem carnem suscepit Christus, et deinde facta est Ecclesia, in qua bestie ingressæ sunt ultimæ. Ipsi Christo qui introduxit, sit gloria in sæcula sæculorum. Amen

⁷³ Osee II, 2. ⁷⁴ Matth. XVI, 18. ⁷⁵ Ephes. II, 20. ⁷⁶ Matth. XXV, 19. ⁷⁷ Dan. II, 34. ⁷⁸ Ephes. V, 30.

LIBER DECIMUS.

DE MULIERIS CREATIONE ET PECCATO.

Ipsa vocabitur mulier, quoniam sumpta est ex viro suo. Et cur statim mulier, et non magis convenienter ordini incrementi corporum, primum infans, deinde puella, deinde adolescentula, et tunc mulier, sed statim perfectam vocat mulierem, hoc est, rem perfectam, matronam, matremfamilias, matrem, nutricem et genitricem, et multos habentem filios? Quamobrem dicit: *Ipsa vocabitur mulier?* Atqui jam dixit eam a Deo edificatam in mulierem, et deinde adductam ad Adamum. Sed ut ostenderet quod hæc referuntur ad Ecclesiam, quæ in ultimis sæculis fuit desponsa Christo, ea de causa in verbo futuro ponit, dicens: *Ipsa aliquando vocabitur mulier, quoniam ipsa sumpta est ex viro suo.* Atqui quod ex viro sumitur aut nascitur, non dicitur viri mulier aut uxor, sed filia, aut nata, aut filius, aut fetus: quomodo etiam in animalibus et volucribus et bestiis, omnis caro quæ ex carne procedit (videlicet substantia ex substantia ejusdem simul essentiali) fetus dicitur et filius; hic autem non dicit ita de carne costæ quæ sumpta est ex viro ejus. Ecce alia rursus dubitatio. Nondum enim erat vir ejus Adam, nondum fuerat coitus aut copula: et quomodo dicit quod ea sumpta sit ex viro suo? Est ergo omnibus modis perspicuum quod ad Christum potius, et ab ipso genitam et ei unitam Ecclesiam hæc referuntur et prædicuntur. Et enim solus Christus est et genitor, et vir suæ uxoris et sponsæ Ecclesiæ. Nonnulli autem ex commentatoribus, hæc quoque sic visi sunt audire de Ecclesia. Erat, inquit, prius unita Deo quando facta est hominum natura. Deinde ex viro ejus sumpta est ipsa, seu abstracta et evulsa; a diabolo enim fuerat adducta in captivitatem idololatriæ.

Quando ergo eam conversam deduxit Deus (qui fuerat aliquando vir ejus) ad seipsum (secundum, inquam, Adamum), dixit: *Hoc nunc post conversionem os ex ossibus meis, et caro ex carne mea; ipsa vocabitur mulier seu uxor mea, qui sum primus ejus parens et conjux Christus.* Quoniam ex me Christo qui sum vir ejus sumpta est, furto subrepta, et nunc revertitur, fuit enim sub alio viro (nempe diabolo) et adultera. Si autem contradicit Judæus, debent nostri hoc scire, audientes omnino Deum in Lege uxorem aliquando nominantem Synagogam, et nunc quidem ei dicentem: *Pudorem exivisti apud omnes* ⁷⁹: hoc est, a me defecisti, unita omnibus diis idolorum fornicata es, et adorasti omnem creaturam. Et ideo rursus ei dicebat: *Non sum amplius vir tuus, et tu non es amplius uxor*

A mea; quoniam amplificata est fornicatio tua super Sodomam sororem tuam ⁸⁰. Et mille alia ejusmodi, tanquam adulteræ cernitur Deus dicere Synagogæ in lege. Quod si Judæus ea quæ a me dicuntur, tolerantius audit et patitur: ostendo ei quod etiam ejus uxor Synagoga ex carne est creata, sicut etiam Ecclesia, ut quæ sit orta ex circumcissione præputii Abrahamæ primi parentis Judæorum: quomodo Christi Ecclesia ex carne costæ Adami. Sed caro illa (præputium, inquam, Abrahamæ) abjecta fuit cum primum est circumcisa, et humi fuit concalcata: prædicens ejectionem Abrahamicæ generis Israelitici. Caro autem costæ a Deo honorata, tanquam vita, non fuit ejecta; sed statim manu Dei fuit edificata in mulierem perfectam, nempe Dei Ecclesiam. Quamobrem sicut caro illa et semen circumcissionis, duas appellationes habuit per mulierem (Saram, inquam, primum, deinde Sarram); ita etiam Dei Ecclesia Eva duo accepit nomina: secundum autem priori supra modum melius et excellentius. Primo enim nominata fuit mulier, postea vita: quam etiam per typum exprimens uxor Abrahamæ, vocata est primum Sara, hoc est dux et princeps; deinde Sarra, id est, abundans liberis. Imperavit enim omnibus Ecclesia, cum multos peperisset fideles. *Ipsa vocabitur mulier quoniam ex viro suo sumpta est, propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ. Propter hoc*: quid est hoc, Propter hoc? Hoc est, propter id quod sumpta est ex viro: propterea quod sit ejus costa, caro, et os, et membrum, et pars, et veluti partus ejus et fetus et generatio. Propter hoc verus ille et solus Deus et homo negat patrem et matrem suam. Dixit enim: *Mater mea et fratres mei ii sunt qui faciunt voluntatem meam* ⁸¹. *Et adhærebit uxori suæ.* Uxorem ejus illam dico quæ processit ex ejus latere et carne et suis ossibus, quæ est sola uxor Adami spiritualis: nulla enim alia mulier processit ex viro suo nisi illa sola. Nam ceteræ omnes in mundo mulieres procedunt et generantur ex mulieribus, deinde alienis et externis viri junguntur matrimonio, neque tamen adhærent et conglutinantur. Nam quod adhæret et conglutinatur, nullam neque loco neque modo habet **908** divisionem neque disjunctionem ab alio, sed semel ita est conglutinatum, ut ac luci unitur, et ferrum igni, et tinctura purpuræ chlamydis, et anima individue est unita corpori. Intelliges autem per hanc uxorem et viri cum ea agglutinationem et adhæSIONem, eam agglu-

⁷⁹ Jerem. iii, 3. ⁸⁰ Ose. ii, 2. ⁸¹ Matth. xii, 50.

tionem et adhesionem Dei Verbi quæ per hypostasim fit cum nostra natura, quæ quidem est genitrix Ecclesiæ: quoniam membra sumus corporis ejus ex carne ejus, et ossibus ejus⁵⁵, convenienter voci Pauli. Quo fit ut quodammodo Adam sit et pater et maritus suæ uxoris, sicut etiam Christus Ecclesiæ. Pater quidem, ut ipsam generans per aquam et Spiritum; maritus autem, ut qui Verbi semen in eam deiciat. Per quod multos atque adeo innumerabiles hos filios (filios, inquam, gentium) ei peperit, et enutrit, et auxit, et multiplicavit. Hoc enim modo etiam Christi adjutrix dicitur Ecclesia, eo quod ipsa post ejus assumptionem generet, et doceat, et illuminet, et prædicet, et convertat gentes ad Deum.

Etenim quoniam prior Synagoga fuit adultera, et ipsius filii quos Deus genuit et in altum extulit eum spreverunt: propter hunc actum, reliquit Christus patrem suum, nempe populum Judæorum, et matrem suam Synagogam, et adhæsit uxori suæ quam sumpsit ex gentibus, et fuerunt duo in carnem unam unius populi. *Mysterium hoc magnum est (ego Paulus dico) in Christo et Ecclesia⁵⁶*: hæc fuerunt præfigurata et prius descripta. Quænam? Ea scilicet quæ scripta sunt de Adamo et Eva: ejus scilicet fictio, in eam insufflatio, positura in paradiso ad operandum et custodiendum præceptum de animalibus datum Adamo, ingressus in paradysum, somnus, exstasis, costa ædificata, ejus adductio, et tanto magis caro. Propter quæ etiam dictum est: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carnem unam. Mysterium hoc magnum est, ego autem dico in Christo et Ecclesia.* Nam si spectetur littera, non sunt, vir et mulier conjugati, una caro et substantia. Est autem etiam longe imbecillior caro mulieris carne viri. Et quomodo una? Sed nec omnis vir desiderat et honorat suam uxorem plus quam patrem suum et matrem. Unde etiam licet in dies videre innumerabiles qui relinquunt suas uxores, et transeunt ad alias; patrem autem aut matrem non facile potest quisquam negare aut relinquere. Atqui Dominus Christus postquam fuit nobis unitus, unus fuit hypostasi, cum propriam reliquisset tribum ac cognationem, et transisset ad Græcam seu gentilem. Si autem una est caro viri corporalis et mulier, omnino oportet, si vir sit infirmus, infirmam quoque esse mulierem, et rursus si mulier affligatur aut senescat, simul etiam carnem viri tabescere, et si vir decedat, simul quoque mori uxorem. Quoniam autem ea loquor quæ faciunt ad causam Christi defendendam, et suæ conjugis Ecclesiæ, arma sumo adversus Judæos. Dicat ergo mihi Judæus: Si homo et vir sunt in carnem unam, quomodo non dixit: *Et in unam animam*, quod quidem erat aliis magis necessarium?

A Ideo plane quoniam altera est Domini anima, nempe rationis particeps et intelligens, et alia Ecclesiæ, nempe Spiritus sanctus. Quod autem diversas carnes habeant viri et mulieres audi Deum dicentem: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, propterea quod sint ipsi carnes⁵⁷*, ut qui plane insaniant in feminas. Et rursus dicit: *Effundam ex spiritu meo in omnem carnem⁵⁸*, et videbit omnis caro salutare Dei nostri⁵⁹. Audi ergo Paulum civem paradisi (cujus est æterna memoria) dicentem, Christum et Ecclesiam esse *in carnem unam⁶⁰*: et Adami et Evæ exemplum ad ipsos referentem. Dicitur autem etiam aliter si vis, Eva, vita ad imaginem animæ vivificantis. Hæc ergo duo (corpus, inquam, et anima) sunt unus homo, et sic perfecte impletur illud: *Erunt duo in unam carnem*; est enim ex duobus, Christus: Deus simul et homo.

Ipe quoque advertes quod, in sexto die creationis sex dierum, hæc tunc dicebantur et fiebant a Deo, quoniam eo sexto die sæculi finem acceperunt in Christo et Ecclesia; nihilominus in quarto die de sole et luna disserentes, ostendimus illud, *Et erunt duo in carne una*, intelligentes duo luminaria de Christo et Ecclesia. Nam sol quidem creditus est esse siccum et terrenum terræ elementum; luna autem spiritus venti, in loco spiritus animæ. Unito ergo limo terræ et spiritu, efficiuntur duo in unum hominem. Fortasse autem magis mysticus sensus creationis habet hoc modo.

C Quandoquidem Christus inhabitat in nobis, convenienter ei quod scriptum est: *Inhabitabo in ipsis et inambulabo⁶¹*, ea de causa omne cor mundum unitum Deo Verbo, ambo sunt duo in unam carnem: nam qui Deo adhæret, est unus spiritus⁶². Non solum autem in rebus, sed etiam in ipsis verbis licet audire divinam Scripturam conjungentem et unum facientem Adamum et Evam, tanquam unum hominem, in typum Christi et Ecclesiæ: *Faciamus*, inquit enim, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Ecce cum in una persona dixisset hominem, subjunxit, dicens: *Et imperent piscibus maris.* Illud autem, *Imperent*, est vox dualis seu pluralis, unitate in binario, et binario in unitate eos conjungens. Et rursus dicit: *Et fecit Dominus Deus hominem; ad imaginem Dei fecit ipsum⁶³*: hoc est, eum qui est unus et solus tanquam in duobus. Idque est perspicuum ex iis quæ subjungit: *Masculum et feminam fecit eos.* Ecce, duos qui sunt in unam carnem, unum dicit hominem.

Porro autem in præcepto quoque de vescendo et abstinendo, licet audire Deum idem dicentem, nempe unum hominem cum sint duo: *De omni ligno quod est in paradiso comedes, alloquendo hominem; de ligno autem cognoscendi bonum et malum ne comedatis; quo autem die de eo comederitis, morte moriemini.* Vides hic quoque rursus diversas per-

⁵⁵ Ephes. v, 30. ⁵⁶ ibid. 32. ⁵⁷ Gen. vi, 3. ⁵⁸ Joel ii, 28. ⁵⁹ Luc. i, 6. ⁶⁰ Ephes. v, 29, ⁶¹ II Cor. vi, 16. ⁶² I Cor. vi, 17.

sonas nominari unum hominem, hoc est, unitatem **A** et dispergi possunt, conveniunt, inquit, iis qui vivunt præter hominem, agnoscere in binario, propter naturæ similitudinem. Hic docetur, dogmaque et magna arma validumque tropæum refert Ecclesia adversus Judæos qui nos accusant quod statuamus tres Deos, et Barbaros qui nobis dicunt : Si Deus est ex Deo, ex Deo autem est Filius : quomodo fieri potest, ut duo sint unus Deus? Quibus recte apteque et apposite dici potest : Si Eva ex Adamo est, homo ex homine, quomodo dicit Deus duos unum hominem? Si ex me quæras quomodo Trinitas in unitate, dic mihi, quomodo binarius in unitate dicuntur duo protoplasti? Dicit enim : *Fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit ipsum, hoc est, unum hominem : Masculum et feminam fecit eos.* Ecce unum dixit diversas personas. Igitur quomodo Eva ex Adamo **B** progressa, unus homo cum ipso a Deo est appellata, ita etiam Filius progressus a Patre, et Pater est unus Deus. Sed neque sunt duo Dii, nec dicuntur. Hæc autem fusius a nobis dicta sunt in verbis : *Ad imaginem*, in quibus adduximus plurima divinæ Scripturæ testimonia, in quibus Deus nominat innumerabiles hominum personas unum hominem, ut cum dicit : *Delebo hominem quem feci*⁹⁰. Si autem innumerabiles personæ naturæ dici possunt unus homo, propterea quod est eadem essentia, multo magis tres personæ divinitatis possunt intelligi et prædicari unus Deus, propterea quod est eadem natura et nullo distincta discrimine. Ita etiam Israel in sexcentis millibus personarum in una persona nominatur unus Israel; ita etiam Assyrius, ita etiam Persa, ita etiam Ismael in infinitis millibus personarum dicuntur una persona, quomodo unus nominatur homo, quamvis multæ sint hypostases seu personæ, Persa, inquam, Assyrius, Ismael. Quamobrem nulli est reprehensio affinis fides Christianorum, nominans tres (quæ sunt ejusdem simul essentia) divinitatis hypostases, unum et solum Deum, non autem tres deos. Cum huc usque orationis nostræ arma strinxerimus adversus eos qui tres deos dicunt, redeamus ad seriem consequentiæ, considerantes quænam sit virtus præcepti quod sic dicit : *Ex omni ligno quod est in paradiso comedes.*

Paradisi autem, ut existimo, nominat illum **D** ipsum Adamum propter eam quæ est in ipso circumcionem per Dei participationem; ligna autem paradisi, quæ in ipso sunt plantata, intelligentias percipiendas et vitales virtutes. Eis utere, Verbo jubente. Sed ut tibi data sunt, et pro natura quam habent ligna, ut quæ sint scilicet insensilia et immobilia ad omnem bellioinam affectionem; de rebus autem sensilibus quæ ad hoc et illud dividantur tanquam ad bonum et malum, quæ quidem distributa sunt animantibus, **909** comedes. Nam unius formæ dictionem verbum ei largitur, tendentem ad unum Dominum : quæ autem sunt varia

et dispergi possunt, conveniunt, inquit, iis qui vivunt præter hominem,

Et erant ambo nudi, Adam et uxor ejus, et non erubescabant. Si ante transgressionem quidem diceretur hæc nudatio in protoplastis, dici posset eam esse vituperabilem nec laudandam : quoniam vero statim ab ipso ortu et creatione fuit cum eis nuditas, ante omnia quidem, ad Judæum me convertens copio rursus ex ipso discere quomodo nulla alia natura a Deo facta nuda, opus habuit tegumento, nisi solus homo? Nam et angeli, et feræ, et jumenta, et volucres, et quadrupedes, et maxime reptilia a Deo creata sunt nuda, neque ullum ex iis a Deo fuit indutum nisi solus homo. In ipsis ergo protoplastis nudationem intelligis, idque simul et typicæ et præfigurative a Deo factam esse in Christo et Ecclesia, in initiis. Non enim qui omnem essentiam tam ratione præditam quam expertem rationis est fabricatus per se indutam, non poterat facile efficere hominem non egentem integumentis? Sed quoniam Deus Verbum qui erat ab initio nudus et incompositus a Deo erat componendus et induendus pelliceam nostræ carnis tunicam, caro factus et habitans in nobis, ideo Deus Adam hominem (secundum Adami prototypum) nudum condidit, et ejus conjugem mulierem, imaginem Ecclesiæ ipso rursus indutæ. Nam *quicumque*, inquit, *in Christum baptizati estis, Christum induistis*⁹¹. Et ideo dicit Scriptura : *Et erant ambo nudi Adam et ejus uxor, et non erubescabant*⁹². Ubi enim nondum factum est peccatum, illic non versatur pudor : pudor enim est fetus peccati; et ubi est pura et munda natura, et nuda ab omni peccato adventitio et indumento veteris hominis, illuc nullus ingreditur pudor. Facti sunt ergo protoplasti nudi ab omni labe, macula, inquinamento et vulnere, et ea de causa non erubescabant : nondum enim sciebant illud propter quod est pudor. Si autem etiam in Deo Verbo vis audire illud, pudore non afficiendum, audi cum, seipsum nominantem, judicem iniquitatis, nempe condemnantem iniquam mundanam peccati irruptionem, neque Deum timentem (Deus enim est), neque vereus hominem, ut qui recte judicet et citra ullam personarum acceptionem. Et ideo dicebant qui erant in cathedra Sadducæi : *Magister, quod recte judicas, et personam non accipis, dic de censu*⁹³. Itaque quando erat quidem nudus Deus, non suffundebatur pudore : quando autem carne suscepta non amplius erat nudus, afficiebatur pudore; et pudore contempto, crucem pro nobis sustinuit. Et ideo a Judæis pulsatus, flagris cæsus, et consputus dicebat : *Tergum meum dedi ad flagella, genas autem meas ad alapas, faciem autem meam non averti a pudore sputorum*⁹⁴. Et rursus idem Jesus per prophetam dicit Patri : *Tu scis improprium meum, et pudorem meum, et reverentiam meam, quoniam pudor vultus mei cooperuit me*⁹⁵. Si autem tanquam

⁹⁰ Gen. vi 7. ⁹¹ Galat. iii, 27. ⁹² Gen. ii, 25. ⁹³ Luc. xx, 21. ⁹⁴ Isa. l, 6. ⁹⁵ Psal. lxxviii, 6, 8.

carnalis, de pudore corporali hæc intelligis in nudatione Adami et Evæ, dic mihi, cum nullus alius adesset cum eis, cujusnam erant pudore afficiendi, maxime si nesciebant ante transgressionem mysterium partium liberis procreantium, et quod sit discrimen eorum formationis, neque quod ex factæ sunt ad coitum et nuptialem congressum, et ad hoc a Deo facti sint masculus et femina? Qui ergo ea nondum sciebant, quonam erant perfundendi pudore? Quamobrem sine controversia referenda est nuditas ad Christum et Ecclesiam: *Erant enim ambo nudi ab initio*, Deus quidem Verbum, nudus ab humanitate, Ecclesia autem nuda a divinitate, Christum nondum induta.

Cæterum non erubescerat antequam esset transgressa, partim quidem, ut pura, et jam parata ad incorruptionem (a natura enim habet pudor ut consistat in figuris et corporibus in quæ omnino cadit corruptio et interitus, et sunt materialia), partim autem ut quæ nuda et aperta facie, Domini vultum contemplaretur. De qua laudabili nuditate dicit divus Paulus: *Ingemiscimus, habitaculum nostrum quod ex cælo superindui cupientes*⁹⁶, nempe futuram corporum incorruptionem, *siquidem induti, non nudi inveniamur*⁹⁷. Non nudi a gratia sancti Spiritus, quam nuditatem ut efficiat innatum est tunicæ malarum actionum, qua indutus fuit ille qui ejectus est e nuptiis; quam non ferebant qui prius erant nudi protoplasti: neque rursus ille justus, et nulli affinis reprehensioni, et pius Job. Et ideo dicebat: *Nudus ab omni peccato exivi ex ventre matris meæ, ab eo quoque nudus recedam*⁹⁸. Num autem et Dominus et nos post resurrectionem, in ea corporis nuditate nullo pudore perfundendi erimus, ipse quoque advertes et adnotabis.

Serpens autem erat prudentior omnibus bestiis quæ sunt supra terram. Quod et quantum attinet quidem ad prudentiam quæ est in voce et natura non ratione prædita, multa esse animalia serpente prudentiora, nemo qui sapit contradixerit. Neque enim domum custodit, neque gregem unquam servat ut canis; non fures abigit, nec terret feras; non curat, veluti quadam arte medicinæ, vulnera; neque suo domino privatus, ejulat et deslet, eum requirens. Neque rursus quod sphinges et simiæ, potest unquam serpens imitari et effingere figuras gestusque et studia hominum. His enim animantibus humanæ naturæ fere nihil deest, nisi solum oratio. Nam naturali quodam habitu habent et rerum et figurarum quas vident imitationem et exercitationem. Et ideo simiæ Græcè dicuntur, *πίθηκοι, ἕτι πόν ἡθιροῦνται*, id est, quoniam omnes mores expriment. Neque abominetur auditor hujus animalis appellationem tanquam indignam auribus ecclesiasticis. Audimus enim eorum quæ sunt his minora, in lege fieri mentionem ab ipso impolluto ore Dei. Quin etiam in tertio libro Regum invenimus navem

A Salomonis singulis annis venire ex Tharsis, quæ est Hesperia regionis occidentalis, et ferre ad eum aurum et ejusmodi animantia. Non est ergo (ut ostensum est) serpens prudentior omnibus bestiis terræ. Quamobrem vel diabolus dicit ingressum: vel ipsum, nudum appellat serpentem Scriptura. Mihi autem videtur, prius, melius secundo. Symmachus enim et Aquila, pro *prudentior*, dixerunt *callidior*: quod quidem proprie intelligitur et dicitur de doloso nostro adversario. Si autem quæris cur non nude hæc Deus tunc est locutus, sed pro diabolo nominavit serpentem, aperte discite quod cum mala et libidinoso gente loquens, noluit aperire Israeli neque quæ ad angelos spectant neque quæ ad Satanam qui conculcavit Evam, ne eum colerent et adorarent tanquam Deo fortiorem, ut qui potuisset sua prudentia protoplastos a Deo ad se attrahere. Tu autem cum audieris quod *serpens erat prudentior omnibus bestiis terræ*, scias quod super omnem humanam prudentiam est longe fortior diaboli calliditas. Quamobrem dicebat nobis Dominus: *Estote prudentes sicut serpentes*⁹⁹. Nam quoniam genti quæ non facile poterat persuaderi, in vertice illius montis Sinai Deus per Moysen legem ferebat, ea de causa cum hæc scriberet terrere volens incredulum Israel, eis describit legem quæ data est Adamo, et transgressionem, et pœnas, et sententias, et incondonabiles exterminationes, et illas horrendas adversus serpentem execrationes, et dolores et gemitus mulieris, et sudores et terræ execrationem, et ejus spinas et tribulos, et mortis sententiam, et in terram ex qua sumptus est reversionem, et interitum hominis ac dissolutionem. Quæ quidem omnia passi sunt protoplasti, quoniam scelerato serpenti obedientes, conati sunt seipsos deos facere, in contemptum et defectionem ab uno et solo vero Deo; rapinam arbitrati Deo esse æquales, hoc est, ascensionem et in altum elevationem, et super angelos extensionem si dii fierent. Hoc enim tacite significabat consilium dicens: *Eritis sicut dii cognoscentes bonum et malum*, scilicet ultra mentem angelicam, si facti essent dii. Hæc autem omnia exponebat Deus populo, eos repellens et veluti reprimens a defectione qua statim laborarunt in Horeb, cum hi sermiones adhuc Mosi dicerentur in monte, et etiam ab aliis postea secutis idololatriis, quæ illinc acceperunt initium transgressionis ab illo mali auctore serpente, et a ligno quod dicitur inobedientiæ. Et fortasse ea de causa Deus ad eos admonendos et ad revocandum eis in memoriam ea quæ facta sunt in paradiso, eis diversa unanimiter exhibuit prodigia per serpentem **910** et lignum: nunc quidem virgam Moysi transmutans in serpentem, deinde serpentem in lignum mortificans: prius describens quod non oporteat obedire serpenti ad lignum adorandum, vel quod per lignum

⁹⁶ II Cor. v, 2. ⁹⁷ ibid. 5. ⁹⁸ Job 1, 21. ⁹⁹ Matth. x, 16.

crucis perdet et morte afficiet paradisi ligni con-
sultorem serpentem. Propter quem rursus et virga
Aaronica, ex ligno animata serpsit serpens, et fal-
sas magicas in ligno serpentis operationes repente
consumpsit. Et in ligno rursus serpens æneus non
spirans in deserto suspensus erat a Mose : tacite
dicens quod erit aliquando tempus in quo, subje-
cto Christo insuperabili incude, percussus improbi
consilii princeps serpens Pilato tanquam mallea-
tore malleum incutiente, et ustulatus et solutus et
morte affectus, in ligno mortuus tanquam in
columna infamia notatus proscribetur mundo, qui
usque ad hoc tempus erat in solitudine omnis
boni : et reprimentur morsus populi morsi a ser-
pente.

*Et dixit serpens mulieri : Quid quod dixit Deus ,
Non comedetis ex omni ligno quod est in paradiso?
Et dixit mulier serpenti : Ex omni ligno quod est in
paradiso comedimus, de fructu autem ligni quod est
in medio paradisi dixit Deus, Ne ex eo comedatis, ne-
que tangatis, ne moriamini. Et dixit serpens mulieri :
Morte non moriemini, sciebat enim Deus quod quo
die ex eo comederitis, aperientur vestri oculi, et eritis
tanquam dii cognoscentes bonum et malum.* Quod hic
quidem sententiarum ac intelligentiarum pelagus
et obscuram profundum, supra omnia quæ sunt
transmissa, nobis sit propositum non est nostrum
dicere : proposita enim dictio hoc ex se clamat.
Quam qui historice et non spiritualiter potius acci-
piunt, sed venantur dictiones : nescio quomodo
solvent objectiones quæ eis sunt ab Irenæo. Dicit
enim decertans adversus hæresiarchiam execran-
dorum Ophitarum : Quomodo fieri potest ut ser-
pens qui factus est a Deo, natura, expers rationis
et mentis, ratione præditus et loquens dicatur? Nam
si sibi sue facto commodavit rationem, et discre-
tionem, et intelligentiam et responsionem eorum
quæ dicebantur a muliere, ergo et cuius serpenti
non est vetitum quominus hoc faciat. Si autem di-
cent, divino consilio et dispensatione eum humana
oratione alloqui Evam, statuunt Deum auctorem
peccati. Sed neque maligno licet dæmoni, ex eo
quod non est ad hoc ut sit, naturæ quæ caret ra-
tione largiri rationem; nam nunquam cessaverit ad
fraudem per serpentes et bestias et volucres loqui
cum hominibus et eos decipere. Unde autem, et
cum esset bestia, audivit mandatum quod a Deo,
homini et soli, mystice datum est : cum ne hoc
quidem ipsa didicisset mulier? Cur autem non po-
tius hominem quam ipsam aggressus est mulierem?
Quod si mihi dixeris quod ad eam accesserit ut
quæ esset imbecillior, contra fortior ac virilior,
tanquam adjutrix hominis apparuit in transgres-
sione mandati. Ipsa enim et sola resistit serpenti,
et cum quadam objectione et contentione (callidi-
tate superata) comedit ex ligno; Adam autem cum
nihil omnino depugnasset aut contradixisset, fru-

ctus fuit particeps dati a muliere : quod quidem est
apertum indicium perfectæ imbecillitatis et mentis
ignavæ. Nam mulieri quidem est ignoscendum, ut
quæ fuerit superata a serpente : Adamo autem non
est ignoscendum, ut qui fuerit superatus a muliere,
cum ipse in propria persona a Deo mandatum
acceperit. Nam mulier cum ab Adamo mandatum
audisset, ita fuit affecta ut contemneret, vel quod
non digna esset habita cum qua Deus loqueretur,
vel ut quæ forte dubitaret et existimaret Adamum
hoc ex se ei mandatum dedisse. Ubi autem invenit
serpens eam scorsum agentem, ut posset eam pri-
vatim alloqui, eam aut videns comedentem ex lignis
aut non comedentem, obtulit cibum ligni. Et siqui-
dem comedentem, est perspicuum quod ea esset in
corpore in quod cadit interitus : quidquid enim
intrat in os, vadit in secessum. Si ergo in eam
cadebat interitus, est perspicuum quod esset etiam
mortalis. Si autem erat mortalis, non erat utique
exsecratio, neque sententiæ pronuntiatio vox illa
Dei dicens homini : *Terra es, et in terram revertere-
ris* : sicut etiam habet rerum veritas. Sin autem
rursus non comedentem serpens aspexit mulierem,
quomodo traduxit ad comedendum eam quæ nun-
quam comederat?

Quis autem huic quoque cruento homicidæ ser-
penti indicavit, quod quæ lata est a Deo in eos
mortis sententia, non ventura sit ad finem, qui
dixit : *Quo autem die comederitis, morte moriemini.*
Nec hoc solum, sed etiam cum eo quod morte
carebunt, eorum aperientur oculi qui prius non
recte videbant, ea autem quæ dicitur apertione ad
mortem dederunt aditum? Cum præcedentibus au-
tem dubitationibus hæc quoque jungam. Quo-
modo rationis expers et fera bestia audivit vocem
Dei, quando ei horrendam effatus est exscratio-
nem, quam accipiens videtur in sua persona Deo
astitisse, siquidem recte dicit vox theologica :
Deum nemo vidit unquam : neque Dei vocem
auris excepit corporalis, aut unquam audivit? Hoc
enim ex voce Domini in Evangeliiis omnes accepi-
mus. Rursus ergo ad me veni, o filii, jubens valere
litteram quæ occidit : et quænam (re quidem ipsa)
fuerit Dei operatio de serpente qui dicitur, et de
ligno et muliere, et quomodo se habeat natura, et
quomodo res gesta sit ab initio, relinquendum est
soli Deo, qui ea et fecit et dixit, et novit. Quæ
autem divini interpretes de his suat philosophati,
et quomodo de Christo et Ecclesia præclare et
admirabiliter fuerunt præfigurata, dicam fretus iis
qui dixerunt : *Qui autem potest capere, capiat* : et :
Qui habet sancti Spiritus aures audiendi, audiat.
Res quædam artem omnem superans, et Deo prope-
modum similis informisque, et non materialibus
membris ineffabilis pulchritudo quæ ad Dei imagi-
nem facta fuit nostra anima ratione prædita et im-
mortalis, a superessentiali essentia, effecta essentia

¹⁹ Gen. iii, 19. ²⁰ Joan. i, 18. ¹ Matth. xix, 12. ² Matth. xiii, 9.

ex non essentia, sumpta erat. Rursus erat similitudo, et simulacrum, et ex adverso respondens splendor informis idearum, principis et formas facientis Dei divino factas munere. Hæc ergo et imago et similitudo ejus qui est super imaginem et similitudinem, et apparuit et fuit appellata. Quam qui dicitur serpens, ut intelligens intelligentia, cum vidisset intelligentem nudam tanquam reginam, tunc virginem, puram, intactam, incorruptam juvenulam, Dei sponsam, corona redimitam (tanquam in quodam thalamo) divino amore stipatam, in mystico arcano et eui non est vir admistus, paradisi cubiculo residentem : cum esset infelix exterminatus, et ab axibus cœlestibus exturbatus. Postquam sic vidit formam et naturam nostram et divinis manibus formatam, et divino Spiritu animatam, et universæ quæ est sub sole creaturæ reginam constitutam : non ferens honoris nostri altitudinem, æmulatus est sceleratus, invidit, angore et dolore est affectus, stupuit et admiratus est pulchritudinem, gloriam, potestatem, virtutem, formam, Deo similem visionem et decorem. Cumque omnia speculatus esset ac lustrasset, ut qui sit simul et malignus et invidus, fraude sua valuit mulierem a viro seducere, eamque cum accepisset seorsum agentem ac separatam, decepit : spem vanam et inanem ei suggerens, sicut jam prius dixi. Suggerebat enim fore ut per eum mulier fieret dea, ut quæ evaderet Deo similis et collum non amplius flecteret ad Deum adorandum : sed par Deo esset, cognoscens omnia bona et mala, sicut Deus.

Hac spe inani phantasticam mulieris animæ facultatem in altum extollens ac suspendens, eam decepit et in errorem induxit. Mulierem autem nunc dico Evam : serpentem autem eum qui dicitur sapienter omnibus quæ fecit Dominus Deus, quæ sunt in terra, sed non etiam quæ in cœlis. Hæc mihi intelligantur congruenter litteræ veli exterioris et corporis Scripturæ, ne porcis et canibus (nempe hominibus qui delectantur vituperationibus) demus ansam : qui dicunt hæc non fieri ad litteram. Qui autem a Paulo sunt eruditi, qui ad Christum et Ecclesiam reducit omnia quæ sunt in lege, et maxime quæ scripta sunt de Adamo et Eva, comparant spiritualia cum spiritualibus; lex enim est spiritualis². Perspicuum est autem quod etiam quæ sunt in lege, omnia prius sunt descripta ac præfigurata de Christo. Ergo et paradus, et ligna, et fructus, et Adamus, et mulier, et ad eam accessus, et de ipsa victoria, et serpens, et cibus, post historiam quæ est ad litteram, de Christo et Ecclesia præfigurata fuerunt et adumbrata in Scriptura. Nam humana quidem aliquando natura erat ab initio veluti Dei **911** conjux, eum agnoscens et colens et ab eo inseparabilis, tanquam Eva quæ dicitur mulier et uxor protoplasti, Deum individue deside-

rans. Id testatur Abel dona Deo offerens; Lamech (sicut Adam) de Christo tanquam propheta prædicens; Seth, ejus imaginem qui ad imaginem factus erat, renovans; Enos, qui cepit invocare nomen Domini; Enoch, qui primus tanquam Deo placens prius descripsit ac figuravit resurrectionem, immortalis effectus et a Deo translatus; Mathusala Enoch filius; Lamech ejus nepos, qui genuit Noe Christi figuram, et dixit : *Iste nos faciet quiescere ab operibus et afflictionibus nostris, et a terra quam exsecratus est Dominus Deus*⁴; Noe, quem virum esse perfectum et justum testatus est Dominus, qui etiam eum placavit, ne totum simul interiret genus humanum. Ut etiam fecit Dominus, tanquam homo Patrem reconcilians pro hominibus.

Quandiu quidem tales habuit filios et fructus quæ dicitur Adami humana Ecclesia, priusquam corrupta esset terra ab idololatria, libidine ac luxuria, et furore in feminas : revera cum viro suo erat nuda Deo : neque ambo rebruscebant, sed libere ac confidenter in Deum erat affecta, ut quæ peccato non esset obnoxia. Ea ergo sic affecta et lætante cum viro suo, æmulatione motus ad eam accessit, serpens. Serpentem autem audiens, per corporalem serpentem, intellige draconem illum desertorem quem Deus apud Jobum dans responsa sic nominavit. Iste est enim qui decepit Ecclesiam. Dixit enim serpens mulieri omnino non bona, nempe Ecclesiæ. Si autem ad litteram solum audis quæ dicuntur de serpente et muliere, oportebat utrosque simul aggredi, et multo magis virum. Si spiritualiter autem solum intelligas, non oportebat solum attingere, nempe Christum. *Adam enim non fuit deceptus*, ut qui esset typus Christi, *mulier autem fuit decepta*⁵, nempe hominum natura, Ecclesia. Est autem adnotandum quod mulierem separatam, et a viro suo (nempe Deo) procul remotam invasit, et decepit eam serpens : nec eam potuit decipere quandiu vidit eam a viro suo non separatam. Illinc autem licet aperte discere quod ad Christi referuntur Ecclesiam quæcunque sunt hujus mulieris, non invenimus enim omnino Adamum eum serpente esse collocutum. Unde etiam a Deo rogatus cur comederit, non dicit : *Serpens me decepit*, sed : *Mulier mihi dedit, et comedi*. Mulier autem dicit Deo : *Serpens me decepit, et comedi*. Rursus autem in execratione serpentis, de homine eum nihil eriminatur Deus, sed de muliere. Et ideo dicit ei : *Ponam inimicitias inter te et mulierem*. Et cur non etiam inter virum ? Nam quod attinet ad litteram, amicos esse vult virum et serpentem, dicens : *Ponam inimicitias inter te et mulierem*, quæcunque ea sit, sed non inter viros : ut quando ipsum quoque Christum dicit *ex semine David secundum carnem*⁶, et quod *semen Abraham apprehendit*⁷, etiamsi non esset ex semine viri, sed ex carne mulieris (et sola carnem suscepisset ineffabiliter et incomprehen-

² Rom. vii, 14. ³ Gen. v, 29. ⁴ I Tim. ii, 14. ⁵ Rom. i, 3. ⁶ Hebr. ii, 16.

sibiliter. Etenim somnus ille Adami et extasis seu excessus ejusmodi ut nihil videret in fingenda costa ex eo sumpta, prius forte describebat omnis viri ignorantiam, et a Deo Verbo susceptæ carnis incomprehensibilitatem.

Et dixit serpens mulieri. Protinus quærendum est in ipsa arida dictione, quam de causa, præter omnia animantia et volucres, serpentem appellat adversarium, et Ecclesiæ insidiatorem? Et dici potest quod multæ serpentis proprietates assimilantur diaboli machinationibus. Et primum totius ejus corporis dejectio in terram. Omnis enim natura animatorum et inanimorum habet aliquid quod sursum fertur, ad superna motum habens et augmentum, præter solum serpentem. Nam idipsum quod super terram graditur, ostendit quod suam prudentiam, et cor suum sua sponte conculcat, nihil penitus excelsum et cœlestē sentiens aut cogitans. Quamobrem sæpe suam exiit formam sicut serpens exiit *transformatus in angelum lucis*⁹, tanquam mutans a prisca prudentia. Hinc etiam venenum lethiferum per os et inania consilia immitit in animam, et vitæ extremorum observat calcaneum, et ad insidiandum in semitis hominum semper insidet ut impediatur ad Deum gressus. Et ideo effecit Deus ut venaretur et perimeretur sapientium incantationibus et precibus. Porro autem quod sibilant et evocant quæ in aqua et spiritu gignuntur animantia, habentia formam et figuram serpentis, ad conjunctionem et ad coitum: admodum apposite dici potest de maligno dracone.^C Non potest enim eos suo satu impertiri, donec ipsos ab aqua et spiritu separatos in aridam eduxerit, non valens ipse seipsum aqua et spiritu tingere, ut qui sit inimicus et ab eis alienus. In hortum autem seu pomarium, dicit, quantum capi potest, ingressum esse inimicum bellaturum adversus mulierem quæ dicitur, prius significante Scriptura quod in hominis hortum seu pomarium in ultimis temporibus ingrediens ipse draco apostata seu defector tanquam Antichristus et Christi adversarius, per cibum rursus decipiet Ecclesiam ad hoc ut ipsum et non Deum adoret tanquam Deum. Quod quidem fecit etiam in Eva, ut dixerunt qui in iis rebus sunt exercitati. Quod, inquam, ante omnia comedit Ecclesia, in eo ante omnia peccavit Ecclesia cui dicebatur de serpente: Ipse observabit calcaneum tuum, et tu observabis ejus caput. Quod autem calcanei observator et calcanei persecutor sit Antichristus, ipse nos docet Moses in hoc loco Genesis, Leonem appellans Christum in benedictionibus Jacobi. *Catule Leonis Juda, ex germine, fili mi, ascendisti*⁹, et quæ deinceps sequuntur. In Deuteronomio autem¹⁰, in benedictionibus Moysi quas prædixit duodecim tribubus, tanquam Christi adversarium introducens Antichristum prophetice divinus Moses, similiter etiam ipsum Christum appellat ca-

tulum leonis, nos docens et tribum et locum unde nascetur. Cum autem venisset ad prophetiam tribus Dan, dicit: *Catulus leonis Dan, et exsiliet ex Basan*¹¹. Basan autem quidam dicunt esse Scythopolim, quæ est propinqua Galilææ: unde etiam Christus processit secundum carnem. Locum autem tibi nunc ostendit Antichristi necessario, undenam habeat exitum et motum: quandoquidem ante ejus adventum ejus deceptio multos homines præveniens decepit, dicentes quod ex quodam pago Leuchusi nascetur Antichristus. Hic autem fuit astus et machina diaboli, ut homines hunc ex Ægypto expectantes credant et excipiant illum qui nascitur ex Galilæa, eum tanquam Christum adorantes, qui plane est planus et Antichristus. Restat ergo ut nos ex Jacobi quoque prædictionibus congruenter ostendamus, ex tribu Dan procedere Antichristum et serpentem mordentem calcaneum equi, qui ita appellatur ut qui nunc in paradiso nobis proponitur. Patriarcha enim cum Christo disserens sic dicit de Dan: *Dan judicabit populum suum sicut una tribus in Israel, et fiet Dan serpens in via sedens in semita mordens calcaneum equi, et eques cadet retro expectans salutem Domini*¹². Ecce habes aperte serpentem et calcaneum sumi de Antichristo, et ostendere tibi casum eorum qui mordentur ab ipso: per quem primos quoque parentes, Dan deduxit ad impietatem. Nam etiamsi convenienter ipsi dictioni hæc facta essent, in paradiso visus esset Deus Adami et mulieri in figura, et cum eis disseruisset, sed ut qui non possent ipsum videre Opificem; hinc accepta occasione malignus dæmon decepit mulierem ei suggerens Deum esse ejusdem generis et ejusdem simul essentiæ cujus ipsa esset, convenienter formæ et figuræ quam ipsa videbat.

Et ideo dicit ei: *Quid, quod dixit Deus: Ne comedatis ex omni ligno quod est in paradiso?* Hinc est perspicuum quod ante omnem esum, hæc serpens loquebatur cum muliere. Hoc est, cum jejuna esset Ecclesia ab omni peccato et idololatria: cum qua tanquam cum muliere aliqua in initio malignus serpens et draco defector dolose disserens et colloquens, et ad impium multos deos colendi errorem volens seducere, dicebat quinam sint ii qui in initio ipsum malum dæmonem adorarunt, et Deum reliquerunt. Quid quod dixit vobis Deus ne comedatis ex omni ligno quod est in paradiso? Hoc est: Ne adoretis omnes creaturas et me, sed ei soli ostendatis adorationem et cultum.

Deinde cum dixisset mulier: *De omni quidem ligno quod est in paradiso comedimus, de fructu autem ligni dixit Deus ne comedite, neque ipsum tangite ne moriamini*, quomodo malignus ille est mortuus. Ad hæc respondet callidus serpens dicens: **912** *Morte non moriemini, sciebat enim Deus quod die ex eo comederitis, et me adoraveritis, aperientur vestri oculi per me, et eritis tanquam dii sicut sum*

⁹ II Cor. xi, 14. ¹⁰ Gen. xlii, 9. ¹¹ Deut. xxxiii, 1 seqq. ¹² ibid. 23. ¹³ Gen. lix, 15-18.

ego, *cognoscentes bonum et malum*. Audis : Non A dixit diabolus : *Eritis sicut Deus*, sed *sicut di*, eos docens et inducens ad errorem cultus multorum deorum. Unde etiam eis Deum accusat invidia. Vobis, inquit, invidet, ne vos quoque efficiamini sicut ipse, dii cognoscentes omnia : et ideo jussit vobis ne comedatis de ipso fructu meo, neque me tangatis, neque me adoretis. Ei enim qui me adorat, de cognitione bonorum et malorum do sapientiam inferiorem, astrologiam, divinationem, veneficium, prædictiones, præcognitiones, prodigiorum effectiones, incantationes, bestiarum obedientiam, volucrum ministerium, jumentorum transformationes, rerum sublimium scrutationes, ignis dejectionem, pedestrem gressum super aquas, abyssi considerationem, serpentum interemptionem, thesaurorum revelationem. His et ejusmodi aliis innumerabilibus promissionibus cum molestus fuisset mulieri (quæ dicebatur), nempe naturæ humanæ, sceleratus serpens : plurimis annis ei persuasit et inclinavit ut a Deo deficeret et ipsum coleret. Ideo dicit : *Et vidit mulier quod bonum esset lignum ad comedendum*. Quare apertos habuit oculos, et amavit cibum seu gustum, quod bonum esset lignum ad comedendum : omnis enim cibus cognoscitur et probatur per gustum. Quamobrem hinc quoque rursus refelluntur qui existimant hæc dici solum ad litteram : *Et vidit mulier quod bonum esset lignum ad comedendum, et jucundum oculis ad videndum, et pulchrum ad considerandum*. Nam quod ad corporalem quidem dictionem attinet quæ est in promptu, visum est quibus iam dicere quod formam quamdam supra modum splendidam et stupore plenam mulieri indicavit malignus quando eam alloquebatur, *scipsum transfigurans in angelum lucis*, ut dicit Apostolus ¹², perinde ac si diceret : In hac forma et gloria eritis sicut dii, si fructus mei fueritis participes. Et hac de causa, inquit, dictum est illud : *Et vidit mulier lignum quod jucundum est oculis ad videndum, et pulchrum ad considerandum*; an autem hæc ita habeant, non habeo quid dicam. *Et accipiens de fructu ipsum comedit, et dedit etiam viro suo, et comedit*. Atqui nondum erat vir ejus, neque ipsa ejus mulier. Cur autem non ambo simul comederunt, sed mulier primum : deinde vir cum

ab ea accepisset, et non contradixit, neque exclamavit, neque omnino in eam infremuit, ut quæ non obediisset mandato Dei? Ille ergo hoc modo se habent.

Convenit ergo malignus dæmon primum Ecclesiam : molestia affectus, persuasit, decepit, accepit et comprehendit fructum mali esus, adoravit malignum tanquam Deum; deinde cum comedisset, reversa est ad virum, dimisit serpentem. Cum ea ergo recte esset reversa ad eum quem male reliquerat, vir eam excepit quam valde quærebat, et tanquam prodigam excepit. Non est conquestus, non